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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním vlivu velikosti polymerního recyklátu

polypropylenu plněného mastkem.

Teoretická část obecně popisuje vlastnosti polypropylenu, v práci jsou rozděleny a popsány

plniva, obecně popsán proces vstřikování a také jsou popsány mechanické zkoušky, které

jsou zapotřebí ke zkoumání vlastností materiálu.

Praktická část je zaměřena na recyklaci polymerního materiálu a jeho opětovné použití

při vstřikování polypropylenu plněného mastkem. Popisuje několik zkušebních těles

zhotovených z odlišných velikostí drtí a výsledky mechanických zkoušek.

Klíčová slova: polymer, polypropylen, mastek, mechanické vlastnosti

ABSTRACT

This thesis examines the impact of recycling polymer to polypropylene filled with talc.

Theoretical part generally describes the properties of polypropylene, they are divided

and described fillers and also describes the mechanical tests that are necessary

to investigate the material properties.

The practical part is focused on recycling the polymer material and its reuse during

injection of polypropylene filled with talc. Describes several samples with different

percentages of the recycled material and the results of mechanical tests.

Keywords: polymer, polypropylene, talc, mechanical properties

Na tomto místě bych chtěl poděkovat panu doktoru Vojtěchu Šenkeříkovi, za odborné

vedení práce a za podnětné připomínky. Dále pak panu inženýru Františku Vavříkovi

za pomoc a dohled při vstřikování zkušebních těles. Nakonec bych rád poděkoval rodině a

přítelkyni, kteří pro mě byli velkou oporou.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

Ve Zlíně

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 5

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 6

1 RECYKALCE PLASTŮ ............................................................................................ 7

1.1 POLYPROPYLEN JAKO ODPAD ................................................................................. 7

1.2 ZPŮSOBY RECYKLACE ............................................................................................ 8

1.2.1 Materiálová recyklace .................................................................................... 8

1.2.2 Surovinová recyklace ..................................................................................... 9
1.2.3 Energetická recyklace .................................................................................... 9
1.2.4 Chemická recyklace ....................................................................................... 9

1.3 METODY ZPRACOVÁNÍ RECYKLÁTU ..................................................................... 10

1.3.1 Drcení plastů ................................................................................................ 10
1.3.2 Prosévání materiálu ...................................................................................... 11

2 POLYPROPYLEN ................................................................................................... 12

2.1 HISTORIE .............................................................................................................. 12

2.2 VÝROBA ............................................................................................................... 13

2.3 VLASTNOSTI ......................................................................................................... 13

2.4 PLNIVA ................................................................................................................. 15

2.4.1 Mastek jako plnivo ....................................................................................... 15

3 VSTŘIKOVÁNÍ ....................................................................................................... 17

3.1 PRŮBĚH VSTŘIKOVÁNÍ ......................................................................................... 17

3.2 VSTŘIKOVACÍ STROJ ............................................................................................. 18

3.3 VSTŘIKOVACÍ FORMA ........................................................................................... 19

3.4 VSTŘIKOVÁNÍ POLYPROPYLENU S TALKEM .......................................................... 20

4 ZKOUŠKY MACHANICKÝCH VLASTNOSTÍ ................................................. 22

4.1 ZKOUŠKA TAHEM ................................................................................................. 23

4.1.1 Zkušební tělesa ............................................................................................. 24

4.2 ZKOUŠKY TVRDOSTI ............................................................................................. 25

4.2.1 Metoda dle Brinella ...................................................................................... 25
4.2.2 Metoda dle Rockwella .................................................................................. 25
4.2.3 Metoda dle Vickerse .................................................................................... 26
4.2.4 Metoda Shore ............................................................................................... 26

4.2.5 Metoda IRHD ............................................................................................... 27

4.3 RÁZOVÁ A VRUBOVÁ HOUŽEVNATOST ................................................................. 27

4.3.1 Zkouška Chapyho kladivem ......................................................................... 27
4.3.2 Zkušební tělesa ............................................................................................. 29

4.4 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ................................................................................ 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 30

5 CÍL PRAKTICKÉ ČÁSTI ...................................................................................... 31

6 VÝROBA ZKUŠEBNÍCH TĚLES ......................................................................... 32

6.1 ZKOUMANÝ MATERIÁL ......................................................................................... 32

6.2 VSTŘIKOVACÍ STROJ ............................................................................................. 32

6.3 ZKUŠEBNÍ TĚLESO ................................................................................................ 33

7 RECYKLACE .......................................................................................................... 34

7.1 DRCENÍ ................................................................................................................ 34

7.2 PROSÉVÁNÍ ........................................................................................................... 35

8 VÝROBA ZKUŠEBNÍCH TĚLES S UŽITÍM RECYKLÁTU ........................... 40

9 MECHANICKÉ ZKOUŠKY ................................................................................... 41

9.1 ZKOUŠKA TVRDOSTI SHORE D ............................................................................. 41

9.2 VYHODNOCENÍ ZKOUŠKY TVRDOSTI SHORE D ..................................................... 42

9.3 ZKOUŠKA RÁZEM V OHYBU .................................................................................. 43

9.4 VYHODNOCENÍ ZKOUŠKY RÁZEM V OHYBU .......................................................... 44

9.4.1 Síla při přeražení .......................................................................................... 44

9.4.2 Vrubová houževnatost .................................................................................. 47

9.5 STATICKÁ ZKOUŠKA TAHEM ................................................................................. 49

9.6 VYHODNOCENÍ STATICKÉ ZKOUŠKY TAHEM ......................................................... 50

9.6.1 Modul pružnosti v tahu ................................................................................ 51
9.6.2 Mez pevnosti v tahu ..................................................................................... 53

9.6.3 Protažení ....................................................................................................... 56

10 DISKUZE VÝSLEDKŮ ........................................................................................... 59

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 61

SEZNAM LITERATURY ................................................................................................. 62

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 64

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 66

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 68

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 70

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 5

ÚVOD

V dnešní době se téměř ve většině firem zabývajících se vstřikováním objevuje potřeba

spotřebovávat, nebo nějakým způsobem znovu uvádět do výroby výrobky, které neprošly

kvalitativní kontrolou, nebo z jiného důvodu nebylo možné jejich uvedení k expedici.

Řešením je recyklace výrobku a jeho opětovné použití při výrobě nového výrobku.

Z hlediska ekonomického by bylo pro firmu nejlepší využití 100 % recyklátu, ovšem

z hlediska technologického tak vysoké množství není možné, jelikož by nebyla zaručena

vyrobitelnost a kvalita výsledného výrobku. U polymerů s plnivy se tyto nároky ještě

ztěžují, jelikož má plnivo zásadní vliv na vlastnosti výsledného materiálu.

Polypropylen plněný mastkem, na který je zaměřena tato práce, je materiál hojně využíván

pro venkovní aplikace s požadavkem na větší pevnost se zachováním rázových vlastností.

Využití nachází při výrobě různých konstrukčních dílů, kde jako příklad můžeme uvést

nárazníky automobilů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RECYKALCE PLASTŮ

Jelikož jsou polymery ve své čisté formě drahou záležitostí, dochází ve většině firem

k plnění primární složky recyklátem. Recyklace má původ v anglickém slově recycling,

což znamená recirkulaci, neboli znovupoužití. Z odpadu se tedy vytvoří druhotná surovina,

která je vhodná k dalšímu využití. Recykláty významně šetří přírodní zdroje a také snižují

ekologickou zátěž prostředí. Získávají se jako technologický, nebo amortizační (užitný)

odpad. Mezi technologické odpady řadíme např. vadné výrobky, vtokové systémy, odstřiky

atd.. Užitný odpad vzniká z výrobků, kterým skončila jejich životnost, nebo se porouchaly.

Užitné odpady jsou ovšem méně kvalitnější než technologické, jelikož byly vystaveny

znečištění a došlo k degradaci materiálu stárnutím. [8],[23]

1.1 Polypropylen jako odpad

Jakožto užitný odpad se polypropylen shromažďuje ve formě lahví na kečup, jogurtových

kelímků, krabiček na margarín a podobně. Z celkového množství komunálního odpadu

[…]


PP + 15 % mastek originál neproseto 4-3 mm 3-2 mm 2-1 mm 1-0 mm

[MPa]

1 20,4 20,5 20,4 20,3 20,4 20,1

2 20,6 20,5 20,4 20,4 20,4 20,1

3 20,5 20,4 20,2 20,4 20,3 20

4 20,5 20,4 20,2 20,3 20,4 20,2

5 20,6 20,5 20,4 20,3 20,2 20

6 20,5 20,4 20,4 20,3 20,2 20,1

7 20,5 20,5 20,4 20,2 20,3 20,1

8 20,6 20,5 20,3 20,2 20 20,2

9 20,4 20,4 20,3 20,2 20,2 20,1

10 20,5 20,5 20,3 20,4 20,2 20,2

aritmetický průměr 20,51 20,46 20,33 20,30 20,26 20,11

směrodatná odchylka 0,07 0,05 0,08 0,08 0,12 0,07

Tab. 30. Mez pevnosti v tahu při 60 °C

PP + 15 % mastek originál neproseto 4-3 mm 3-2 mm 2-1 mm 1-0 mm

[MPa]

1 12,1 11,4 11,5 11,9 11,4 11,2

2 12,3 11,5 11,6 11,9 11,3 11

3 12,3 11,5 11,7 11,7 11,3 11

4 12,5 11,5 11,7 11,7 11,3 10,9

5 12,3 11,4 11,5 11,6 11,4 11,1

6 12,5 11,5 11,6 11,6 11,2 11

7 12,6 11,7 11,8 11,5 11,3 11

8 12,5 11,3 11,7 11,9 11,3 10,9

9 12,1 11,4 11,8 11,5 11,4 11,2

10 11,9 11,8 11,7 11,8 11,2 11

aritmetický průměr 12,31 11,5 11,66 11,71 11,31 11,03

směrodatná odchylka 0,21 0,14 0,10 0,15 0,07 0,10

Tab. 31. Mez pevnosti v tahu při 100 °C

PP + 15 % mastek originál neproseto 4-3 mm 3-2 mm 2-1 mm 1-0 mm

[MPa]

1 6,4 5,55 6,3 5,82 5,79 5,78

2 6,51 5,8 6,24 5,91 5,69 5,51

3 6,62 5,85 6,28 6,04 5,76 5,6

4 6,36 5,88 6,42 6,07 5,66 5,42

5 6,45 6,06 6,36 5,96 5,73 5,48

6 6,36 6,11 5,97 5,97 5,7 5,8

7 6,54 6,11 5,96 6,04 5,78 5,44

8 6,5 5,72 5,9 6,05 5,74 5,46

9 6,62 6,09 6,02 5,81 5,71 5,45

10 6,38 6,12 5,93 5,77 5,77 5,65

aritmetický průměr 6,474 5,929 6,138 5,944 5,733 5,559

směrodatná odchylka 0,09 0,19 0,19 0,11 0,04 0,13

PŘÍLOHA P V: PROTAŽENÍ

Tab. 32. Protažení při 23 °C

PP + 15 % mastek originál neproseto 4-3 mm 3-2 mm 2-1 mm 1-0 mm

[mm]

1 5,5 5,6 5,5 5,5 5,5 5,6

2 5,4 5,5 5,5 5,5 5,6 5,6

3 5,5 5,4 5,4 5,5 5,5 5,8

4 5,5 5,6 5,5 5,5 5,5 5,6

5 5,4 5,4 5,5 5,5 5,5 5,7

6 5,3 5,4 5,6 5,5 5,5 5,7

7 5,2 5,6 5,5 5,7 5,6 5,8

8 5,5 5,6 5,4 5,5 5,5 5,7

9 5,5 5,6 5,4 5,5 5,6 5,6

10 5,4 5,6 5,5 5,5 5,6 5,5

aritmetický průměr 5,42 5,53 5,48 5,52 5,54 5,66

směrodatná odchylka 0,10 0,09 0,06 0,06 0,05 0,09

Tab. 33. Protažení při 60 °C

PP + 15 % mastek originál neproseto 4-3 mm 3-2 mm 2-1 mm 1-0 mm

[mm]

1 7,9 8,2 7,9 7,9 8,1 8,4

2 7,7 8,1 8 8 8,1 8,3

3 7,7 7,9 7,9 8 8,2 8,1

4 7,7 7,9 7,9 8,1 7,9 8,2

5 7,8 8,2 8 8 8,1 8,2

6 7,7 8 7,9 7,9 8,1 8,1

7 7,9 7,9 7,9 8 8,2 8,1

8 8 8 8 7,9 8,3 8,4

9 7,9 8 8,1 8 8 8,5

10 7,9 7,9 8 8 8,2 8,3

aritmetický průměr 7,82 8,01 7,96 7,98 8,12 8,26

směrodatná odchylka 0,11 0,11 0,07 0,06 0,11 0,14

Tab. 34. Protažení při 100 °C

PP + 15 % mastek originál neproseto 4-3 mm 3-2 mm 2-1 mm 1-0 mm

[mm]

1 7,7 8,5 8,1 8,2 8,6 8,5

2 8,1 8,6 8,2 7,8 8,7 8,9

3 7,9 8,2 8,4 8,2 8 8,5

4 7,8 8,3 8,1 8,2 7,8 8,8

5 8,1 8 8,1 8,2 8 8,8

6 8 8,1 8,3 8,2 8,2 8,5

7 7,8 8 8,3 8,1 8,3 8,5

8 7,7 8,4 8 8,1 8 8,7

9 7,8 8,5 8,1 7,8 8,2 8,5

10 7,8 8,2 8 7,8 8 8,9

aritmetický průměr 7,87 8,28 8,16 8,06 8,18 8,66

směrodatná odchylka 0,14 0,20 0,13 0,17 0,27 0,17

PŘÍLOHA P VI: MATERIÁLOVÝ LIST