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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Jakuba Vážného studuje vliv polymerního recyklátu polypropylenu plněného
mastkem na vybrané mechanické vlastnosti. Práce experimentálně sleduje vliv velikosti frakce
recyklátu na vybrané mechanické vlastnosti získané ze zkoušky tvrdosti Shore D, zkoušky rázem
v ohybu a ze statické zkoušky tahem. Teoretická část předložené práce je zaměřena na polymerní
materiály s bližším popisem použitého polypropylenu, recyklaci plastů, technologii vstřikování,
kterou byla připravena zkušební tělesa a v neposlední řadě vybranými mechanickými zkouškami.
V praktické části student popisuje vlastní provedení experimentu s následným provedením
zkoušek a vyhodnocením naměřených dat. Kladně hodnotím přehledný a jasný popis experimentu
a také zpracování výsledků. V práci ovšem postrádám hlubší diskuzi získaných výsledků a jejich
využitelnost v praxi. Práce obsahuje malé množství gramatických chyb a překlepů.
Předložená diplomová práce splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jaké jsou možnosti využití recyklovaných materiálů v praxi?
2) Jaké byly podmínky kondicionování zkušebních těles před zkouškou?
3) Jak probíhaly zkoušky rázem v ohybu a tahové zkoušky za zvýšených teplot?
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Podpis oponenta diplomové práce

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05